108 Cf. *F. de Vitoria, Summa sacramentorum*, n. 226, Venezia 1579, f. 136v; «diaconatus et subdiaconatus sunt vere iure divino sacramenta, characteris subinde et gratiae efficacia...», *D. de Soto, In Sent.* IV d 24 q.1 a 4 concl. 5 (633ab).

109 «convenit inter omnes catholicos, ordinem presbyterorum esse vere ac proprie sacramentum, de aliis non omnino convenit...», *R. Bellarmino, «Controversiarum de sacramento ordinis liber unicus»*, en *Opera omnia*, V, Paris 1873, 26.

sacramentalidad del episcopado (*ordinatio episcopalis sacramentum est vere ac proprie dictum*), hablando, además, de un carácter episcopal distinto y superior al carácter presbiteral ¹¹⁰. Y, respecto a la sacramentalidad del diaconado, Bellarmino la afirma, considerando esta doctrina como muy probable; pero no hace de ella una certeza *ex fide*, ya que no se deduce con evidencia ni de la Escritura, ni de la tradición, ni de alguna determinación expresa por parte de la Iglesia ¹¹¹. No se le puede considerar sólo como un *officium de jure divino* ¹¹² ni en su ministerio se redujo sólo al servicio de las mesas. Y, para sostener su sacramentalidad, basta con que se trate de una ceremonia que confiere la gracia, sin que sea absolutamente necesario que confiera potestad para algo que, en caso contrario, sería inválido ¹¹³. Bellarmino está también a favor de la sacramentalidad del subdiaconado, si bien reconoce que no es una doctrina tan cierta como la del diaconado ¹¹⁴. Y menos cierta es aún la sacramentalidad del resto de los órdenes menores.

110 «... mirabile est, quod velint aliqui ad officium diaconi et subdiaconi requiri novam gratiam, et ideo illas ordinationes esse sacramenta, et ad officium episcopi, quod est sine ulla comparatione difficilius et excellentius, nolint gratiam requiri... characterem episcopalem integrum et perfectum esse majorem presbyterali... iste est major intensive, quia summa potestas est, posse consecrare eucharistiam, ille est major extensive, quia ad plura se extendit», R. Bellarmino, o. c., 27s.

111 «... de diaconis valde probabile et omnino tenendum est eorum ordinationem sacramentum esse, licet non sit certum ex fide. Quod non sit certum ex fide, patet, quia non potest id evidenter deduci ex verbo Dei scripto, vel tradito: neque exstat ulla Ecclesiae de hac re expressa determinatio», R. Bellarmino, o. c., 28.

112 «... diaconatus semel acceptus, numquam amittitur, nec potest repeti: igitur imprimit characterem; ergo est sacramentum... Neque illud obstat, quod sit officium de jure divino: id enim solum probat, debere esse in Ecclesia diaconos, sed non probat istum, aut illum debere semper esse diaconum... ex occasione quidem ordinatos primos diaconos, sed non ex occasione inventum esse ordinem diaconorum», R. Bellarmino, o. c., 29.